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رحمت عباس تبار مقری1
سید محمد هاشمی میارکلایی2

چکیده 
تحقق نظم مطلوب جهانی، یکی از دغدغه های اساســی رهبران مصلح جهانی می باشــد. این 
دغدغه پس از وقوع انقاب اســامی در ایران و تجدید حیات اســام سیاســی، قوت بیشتری 
به خود گرفته اســت. در اندیشــه ی مقام معظم رهبری که برگرفته از اسام ناب محمدی)ص( 
می باشد، دستورالعمل جامعی برای تغییر نظم موجود جهانی و دست یابی به نظم مطلوب وجود 
دارد. نظم مطلوب جهانی که به عنوان نظمی معقول و مقبول پذیرفته شده، به دلیل هماهنگی با 
حسن و هدف آفرینش، پیشرفت، سعادت و رفاه را برای بشریت به ارمغان می آورد. پرسش 

َ
نظام ا

اصلی که در این پژوهش با آن رو به رو هستیم این است که مکانیزم ها و راهبردهای تحقق نظم 
مطلوب جهانی از منظر مقام معظم رهبری چه می باشــند؟ نسبت این نظم با مبانی و آموزه های 
دینی اسامی چیست؟ در این پژوهش با استفاده از روش توصیفی-تحلیلی و نظریه پردازی داده 
بنیاد، به بررسی موضوع تحقیق پرداخته ایم و نتیجه حاصل شده این است که آیت الله خامنه ای 
تحقق نظم مطلوب جهانی را با بهره گیری از راهبردهایی چون تقویت جریانات دینی و اسامی، 

عدالت  رایی و انسجام اسامی امکانپذیر می داند.
واژگان کلیدی: نظم مطلوب جهانی، مقام معظم رهبری، انســجام اســامی، عدالت گرایی، 

بیداری اسامی.
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 مکانیزم ها و راهبردهای تحقق نظم جهانی دینی
 از دیدگاه آیت الله خامنه ای
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1. مقدمه و بیان مسئله 

نظم، یکی از اقتضائات زندگی اجتماعی انســان اســت که در سایه ی آن صلح، رفاه، پیشرفت، 

امنیت و آســایش فراهم می شود. نظم جهانی، منظومه ای از ســاختارها و هنجارهایی است که 

برای دولت ها و ملت ها،  الگوی زیستن را تعیین می کند. در طول تاریخ، به دلیل تحولاتي چون 

جنگ ها، کشــمکش ها، بحران ها، فروپاشــي یك قدرت، ظهور ادیان و انبیاي الهي، ظهور یك 

ایدئولوژي، تغییر و تحولات فکري و اندیشــه اي، انقاب هــاي علمي، تکنولوژیکي و فرهنگي 

و ...، نظم هــاي جهاني که به نحوه ي قــرار گرفتن قدرت هاي بزرگ و برتــر در عرصه ی نظام 

بین الملل و شیوه توازن قدرت آن ها اشاره دارند، تغییر مي یابند. 

در هر دوره اي، نظمي بر جهان حاکم بوده و بر اساس آن، جایگاه ملت ها و دولت ها تعریف 

شده است. بعد از جنگ جهانی دوم، نظمی دوقطبی برجهان با محوریت دو ابرقدرت شوروی با 

ایدئولوژی کمونیستی و ایالات متحده آمریکا با ایدئولوژی لیبرالیستی شکل گرفت. چنین نظمی 

با فروپاشی شوروی در سال1990م، جای خود را به نظمی تک قطبی لیبرالی با محوریت ایالات 

متحــده آمریکا در جهان داد. در چنین فضایي، آمریکا به دنبال این فرصت بود که قدرت خود را 

در جهان گســترش داده و اجازه ظهور قدرت هاي جدید در نظام بین الملل را ندهد. بنابراین نظم 

موجود جهانی، یک نظم لیبرالی می باشد.

به عبارت دیگر، از سال1991م به بعد، نظام بین الملل هژمونیک1، ماهیتّ و ساختار نظام بین الملل 

موجود را شکل می دهد و آمریکا در آن به صورت یک هژمون رفتار می کند. اگر قدرت بین کشورها 
به گونه ای توزیع شود که یکی از آن ها، قدرت غیر قابل کنترل و توازن توسط دیگران کسب کند، نظم 
و نظام هژمونیک استقرار می یابد, (Kapstein and Mastanduno:1999, Brilmayer:1994) .  به بیان 
دیگر، نظام بین الملل هژمونیک در اثر ظهور یک قدرت برتر و بامنازع شکل می گیرد که توانایی هایش 

از مجموع کشورهای دیگر بیشتر است و این قدرت برتر، »هژمون« نامیده می شود که به تنهایی بر قواعد 

ط و غلبه دارد که روابط سیاسی و اقتصادی بین المللی بر پایه آن هدایت می شود )دهقانی 
ّ
و ترتیباتی تسل

فیروزآبادی، 1394: 3(. 

هژمونی آمریکا به عنوان یک قدرت برتر، مستلزم هژمونی ایدئولوژی های سیاسی مانند دموکراسی، 

1. International Hegemonic System                                                                                                                             



ره(
ی)

اد
ه آب

شا
ی 

عل
مد

مح
لله 

ت ا
 آی

شه
دی

ر ان
ه د

عُدّ
 و 

دّه
ت عِ

اس
سی

بر 
ی 

بتن
م م

سلا
ی ا

اس
سی

ام 
 نظ

در
ی 

اد
تص

ی اق
ران

کم
ی ح

گو
ن ال

مو
مض

ل 
حلی

ت
ی

رب
د ق

جوا
مد

ح
دم

سی
ا، 

یه
ید

ش
جم

ضا 
مر

لا
 غ

کتر
د

179

ای
نه
خام

لله
تا

آی
گاه

ید
زد
یا

دین
ی
هان
مج

نظ
ق
حق

یت
دها

بر
راه
و
ها
زم
انی
مک

ی
لای

رک
میا

ی 
شم

ها
د 

حم
د م

سی
ی، 

قر
ر م

تبا
س 

عبا
ت 

حم
ر

 .(Goldstein and Pevehouse, 2008: 393-395) لیبرالیسم و سرمایه داری در سطح بین الملل است

بنابراین در چنین نظامی آمریکا ســعی می کند  که  ویژگی های نظام سیاســی غرب نظیر دموکراسی، 

لیبرالیسم و سرمایه داری را در سطح جهان اشاعه و گسترش داده و از این طریق زمینه را برای تطابق ارزشی 

و هویت های جمعی همگون در صحنه نظام بین الملل فراهم نماید. 

مقام معظم رهبری، نظم لیبرال موجود بین المللی را  به دلیل ماهیت اســتکباری، استبدادی، 

اســتثماری، قطبی، مادی و امپریالیستی، نظمی »ســلطه گر« معرفی می کنند. ایشان معتقدند: 

ت ها و انســان ها در 
ّ
» امروز در دنیا نظام ســلطه حاکم اســت و این نظام، مســئول  بدبختی مل

کای ســرنیزه و زور، قلدری کند 
ّ
سراســر عالم است. نظام ســلطه یعنی اینکه کسی در دنیا به ات

وشرم نکند و دیگران هم قلدری او را تحمل کنند« )مقام معظم رهبری:1368/10/6و13/4/25

68و1368/11/12(.

همچنین، جمهوری اسامی ایران به دلیل ماهیّت ایدئولوژیک خود و بر اساس آرمان ها و آموزه های 

انقاب اسامی، استراتژی »نه شرقی ، نه غربی« را استفاده می کند؛ راهبردی که متضمّن و مستلزم 

عدم پذیرش و  نا خشــنودی از وضع و نظام موجود)لیبرالیسم( و تاش برای تغییر یا اصاح آن به 

منظور استقرار نظم مطلوب می باشد)دهقانی فیروزآبادی، 1392: 171-180(.

2. اهداف و سؤالات پژوهش

با توجه به مســائل مطرح شــده، در این پژوهش درصددیم مکانیزم ها و راهبردهای تحقق نظم 

مطلوب جهانی را که مبتنی بر گزاره های اسامی است، از منظر مقام معظم رهبری مورد بررسی 

قرار دهیم. ایشــان با تکیه بر مبنای اسامی به طراحی الگوی جدیدی از نظم جهانی پرداختند 

حســن و هدف آفرینش و همسویی با ارزش ها و کرامات انسانی، 
َ
که به دلیل هماهنگی با نظام ا

پاسخی به نیاز فطری انسان است. بنابراین، بررسی تحقق نظم مطلوب جهانی از منظر ایشان به 

عنوان عالی ترین مقام حکومتی، رهبر سیاسی- مذهبی، و شخصیت برجسته سیاسی، فرهنگی، 

علمی و فقهی به زعم نگارنده، مسأله ای مهم و درخور توجه بوده و از سویی نیز نوآوری پژوهش 

پیش رو محسوب می گردد، زیراکه نگاهی کلی نسبت به موضوع مطرح شده در پژوهش در میان 

مخاطبان عام وجود داشــته و از سوی دیگر، تحقیقات ارائه شده در این زمینه، تحلیل جامعی را 

از این موضوع ارائه نمی دهند. 
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پرسش اصلی که در این پژوهش با آن روبه رو هستیم، این است که مکانیزم ها و راهبردهای 

تحقق نظم مطلوب جهانی از منظر مقام معظم رهبری چه می باشــند؟.از ســوی دیگر، سؤالات 

فرعی که در صدد بررسی آن ها می باشیم، عبارتند از اینکه: از منظر مقام معظم رهبری، جریانات 

بیداری دینی و اسامی چگونه می توانند در تحقق نظم مطلوب جهانی تأثیرگذار باشند؟، مطابق 

با دیدگاه مقام معظم رهبری، تقویت انســجام اسامی و نیز عدالت گرایی چگونه در تحقق نظم 

مطلوب جهانی نقش آفرینی می نمایند؟

3. پیشینه پژوهش

در بررســی ادبیات پژوهش، به  کتب و مقالات مختلفی می رســیم که به برخی از آن ها اشاره 

خواهیم نمود.

محمد حســن رضایي در کتاب » بیداري اسامي« در سال 1390، به گردآوري بیانات مقام 

معظم رهبری در خصوص مســأله بیداري اسامي، عوامل پیدایش بیداري اسامي و مؤلفه هاي 

بیداري اســامي مي پردازد. از نظر مقام معظم رهبری، امروز موج بیداري اسامي یك واقعیت 

ي و یك حقیقت غیرقابل انکار اســت. امروز مسلمان ها احســاس مي کنند که مي توانند در 
ّ

جد

دنیا، در وضعیت بشــر، در سرنوشــت خود، اثرگذار باشند. وقتي این احساس در ملت ها به یك 

نقطه معیني برسد، تبلور و تجسم خواهد یافت و تبدیل به واقعیت خواهد شد)رضایی، 1390(.

سعید اصفهانیان در کتاب »راه فردا« در سال 1391، به بررسي آینده اسام بر مبناي سخنان 

مقام معظم رهبری مي پردازد. اصفهانیان در این کتاب معتقد است که از نظر مقام معظم رهبری، 

صدور فرهنگ انقاب اســامي ایران، تأدیب و تربیت خود، وفاق و وحدت، دغدغه نســبت به 

عقاید و اخاق اسامي به گسترش اسام در سطح جهانی کمک می نماید)اصفهانیان، 1391(.

کید بر  عبدالحکیــم ســلیمي در مقاله اي با عنوان » بیــداري و احیاي تمدن اســامي با تأ

اندیشــه ي سیاسي رهبر معظم انقاب اسامي« در ســال 1391، نگاه گذرا به مؤلفه هاي تمدن 

اسامي از منظر مقام معظم رهبری دارد. او معتقد است که بر اساس اندیشه مقام معظم رهبری، 

بازگشت حقیقي به قرآن و سنت پیامبر)ص(، شرط احیاي تمدن اسامي است)سلیمی، 1391(.

در کتاب »وحدت و همگرایي« در ســال 1392، علیرضا برازش بــه گردآوري بیانات مقام 

معظم رهبری در خصوص مسأله وحدت و همگرایي، موانع وحدت، ثمرات وحدت و همگرایي 
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و منادیان وحدت پرداخته اســت. مقام معظم رهبری عقیده دارند که جهالت توده هاي مسلمان 

و سســت عنصر زمامداران سیاسي و فرهنگي، شعبه شعبه شــدن و ملي گرایي افراطي مي تواند، 

مانعي بر ســر راه وحدت و همگرایي ایجاد نماید و در مقابل اگر وحدت شــکل بگیرد، موجب 

اعتاي کلمه اسام وبرقراري تعادل قوا در جهان به نفع مسلمانان خواهد شد)برازش، 1392(.

 به گــردآوری بیانات مقام معظم رهبری پرداخته و 
ً
تمامي کتب و مقاله هاي مطرح شــده، صرفا

تحلیلی از مسائل مورد توجه ایشان ارائه نمی دهند. لذا در این پژوهش به دنبال بررسی، تحلیل بیانات 

و موضوعات مورد توجه مقام معظم رهبری در چارچوب موضوع یاد شده در پژوهش می باشیم.

4. ملاحظات نظری و مفهومی پژوهش

1 -4. نظم مطلوب جهانی1:

جمهوری اســامی ایران بر اســاس رویکرد انقابی و تجدیدنظرطلبانه خــود، نظام بین الملل 

هژمونیک را که در آن آمریکا به عنوان »هژمون« محســوب شــده و درصدد اشــاعه ارزش های 

غربی همچون دموکراسی، سرمایه داری و لیبرالیسم در سطح جهان می باشد را نفی کرده و نظم 

لیبرال موجود بین المللی را به زیان بشریّت می داند. به عبارت دیگر ایران، ساختار موجود نظام 

جهانی را مبتنی بر سلطه گرایی دانســته و با چنین الگویی به مقابله استراتژیک مبادرت ورزیده 

است )محمدی، 1389: 112(.

  نظم بین المللی مطلوب ایران، نظمی عدالت محور با پذیرش حقوق مساوی انسان هاست؛ 
نظمی اســت  که قوانین الهی و اســامی،  تمام ابعاد زندگی اجتماعی بشریّت را دربر می گیرد. 

جمهوری اسامی ایران عقیده دارد که برای تحقق نظم مطلوب جهانی مبتنی بر اسام، ابتدا باید 

در سطح منطقه غرب آسیا، یک بلوک قدرت شکل بگیرد؛ بلوک قدرت منطقه ای بر پایه وحدت 

ایدئولوژیک و مذهبی که ساختار قدرت در آن غیر سلسله مراتبی است و جمهوری اسامی ایران 

در آن عضویت داشته و سایر بازیگران حاضر در آن، قائل به مدیریّت دسته جمعی امور منطقه ای 

و بین المللی، رویکرد تجدیدنظرطلبانه و غیر همســو نســبت به نظم لیبرال موجود بین المللی و 

اعتقاد به مشارکت فعّال اعضاء برای تبدیل اسام به یک قطب قدرت در جهان را  داشته باشند.  

1. World Ideal Order                                                                                                                                                  
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  از نظر مقام معظم رهبری، نظم مطلوب جهانی بر پایه ی نفی ســلطه گری و ســلطه پذیری، 

اجرای عدالت و رعایت حقوق انســان ها در ســایه ی قوانین اســامی، ایجــاد وحدت در بین 

ت ها شــکل می گیرد. یکی از مکانیسم های رسیدن به نظم 
ّ
گاهی مل امّت اســامی و بیداری و آ

بین المللی مطلوب در اندیشــه ایشان، مسأله  قدرت می باشد، چراکه بدون در اختیار داشتن آن، 

تغییر نظم لیبرال موجود جهانی و به تعبیر آیت الله خامنه ای »نظام ســلطه«، امکان پذیر نخواهد 

بود. ایشان معتقدند: »نظام سلطه جهانی جز قوّت و قدرت هیچ نمی فهمد و در برابر زبان قدرتی 

که آنان به کار می گیرند، با زبان قدرت باید سخن گفت«)آیت الله خامنه ای: 1366/6/31(.

4-2. تمدن اسلامی1: 

  تمدن از نظر لغوی عبارت است از؛ شهرنشینی، اخاق مردم شهر را پذیرفتن، از حالت خشونت 

و جهل به حالت معرفت و شهرنشینی انتقال یافتن و به طور خاصه، روش ها و اسباب شهرنشینی 

ن به معنای همکاری افراد جامعه 
ّ

را اختیار کردن است)جر، بی تا: 653(. در ادبیات فارسی، تمد

در امور اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و انس گرفتن با آداب و اخاق شهریان به کار می رود)معین، 

1375: 1139(. از نظر عامه محمد تقی جعفری)ره(، »تمدن«، تشــکل هماهنگ انســان ها در 

حیات معقول با روابط عادلانه و اشــتراک همه افراد و گروه های جامعه در پیشبرد اهداف مادی و 

معنوی انسان ها در همه ابعاد مثبت است)جعفری، 1359: 161(. بنابراین در نگاه عامه جعفری، 

»تمدن« شــکل گیری فضا و بستری از روابط عقانی، عادلانه، هماهنگ و منسجم در بین افراد و 

گروه های جامعه برای رسیدن به اهداف دنیوی و اخروی است. 

اما تمدن اســامی دارای مؤلفه هایی چون؛ دین مداری، امت سازی، امنیت، وحدت گرایی 

و عدالت گســتری می باشد. بر این اساس معتقدیم که تمدن اسامی همان نظم مطلوب جهانی 

مبتنی بر ارزش های الهی و اســامی است. تمدن اســامی از منظر مقام معظم رهبری عبارت 

اســت از ؛ » فضایی که انســان در آن از لحاظ معنوی و از لحاظ مادی می تواند رشــد کند و به 

غایــات مطلوبی که خدای متعال او را برای آن غایات خلق کرده اســت برســد؛ زندگی خوبی 

داشته باشد، زندگی عزت مندی داشته باشد، انسان عزیز، انسان دارای قدرت، دارای اراده، دارای 

1. Islamic Civilization.                                                                                                                                                
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ابتکار، دارای سازندگی جهان طبیعت؛ تمدن اسامی یعنی این؛ هدف نظام جمهوری اسامی و 

آرمان نظام جمهوری اسامی این است«)مقام معظم رهبری: 1392/6/14(. 

4-3. راهبرد

  راهبرد)strategy(، از واژه یونانی)strategos( به معنای ژنرال ارتش گرفته شده است. این واژه 

هم اکنون در رابطه با مدیریت حوزه های اقتصادی، سیاسی، نظامی، فرهنگی و اجتماعی به کار 

می رود و لذا می توان گفت که بین واژه راهبرد و مدیریت، ارتباط نزدیکی وجود دارد. راهبرد به 

معنی تعیین خط مشی و جهت حرکت و سیاست های کلی است)عظیمی، 1394: 4(. راهبرد، 

فن و هنری برای رسیدن به اهداف بلندمدت می باشد. راهبرد، هنر بکارگیری ابزار برای تطابق 

هر چه بیشــتر اهداف با نتایج مورد انتظار می باشــد. واژه راهبرد در نگاه مقام معظم رهبری به 

معنای توجه به جهت گیری، خط مشی ها و سیاست های کلی می باشد. ایشان معتقدند؛ »گاهی 

جزیی نگری و نگاه نکردن مســیر مستمر از ابتدا تا انتها، انســان را گمراه می کند؛ نمی خواهیم 

بگوییم جزیی نگر نباشــیم؛ چرا، نگرش به جزییات، یعنی همان برنامه ریزی؛ این ها را ما منکر 

نیستیم. می خواهیم بگوییم؛ این نگاه به بخش ها و اجزاء موجب نشود که ما غافل شویم از نگاه 

به کل. چون نگاه به کل برای ما درس آموز است«)آیت الله خامنه ای: 1387/2/14(. 

4-4.انسجام اسلامی

 از  ویژگی های بارز نظام جهانی مطلوب مبتنی بر ارزش های الهی و اسامی، »وحدت گرایی« 

اســت. واژه  وحدت در ادبیات سیاسی به زبان لاتین با واژه »unity« آمده است )حییم، 1381: 

722(.  اتحاد در مقابل انشقاق، تفرقه، تنازع، شکاف و کشمکش مطرح می شود. با توجه به این 

که ملت های مســلمان، هر کدام در محدوده های جغرافیایی و واحدهای سیاسی خاصی توزیع 

شده اند، اگر بخواهیم تا فاصله کشورهای اسامی به لحاظ عقیدتی با هم به حداقل ممکن برسد 

و ریشــه اختافات در میان آنان خشکانده شود، می بایست در بین این کشورها انسجام اسامی 

برقرار گردد. مقام معظم رهبری در رابطه با انســجام اسامی معتقدند: »انسجام اسامی یعنی 

ملت های مســلمان باهم همراه باشــند« )آیت الله خامنه ای، 1386/01/17و 1368/01/01(. 

انسجام اسامی به معنای تأکید بر مشــترکات مذاهب اسامی و نیز نادیده گرفتن اختافات و 
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حرکت در مسیر همکاری و هماهنگی است. 

5-4.عدالت گرایی

از دیگر ویژگی هــای نظم مطلوب جهانی مورد نظر مقام معظم رهبری، عدالت گرایی اســت، 

زیرا که قوام حیات انسانی به »عدالت« وابسته است. عدالت در لغت به معنای انصاف داشتن، 

دادگر بودن، دادگری، مســاوات، ضدیت با جور، عدم افراط و تفریط می باشد)عمید، 1387: 

859(. عدالت در اصطاح به معنای قرار دادن هر چیز در جای خود، دادن حقوق افراد بر مبنای 

لیاقت و شایســتگی آن ها و جلوگیری از تجاوز، ظلم، ســتم و تعدی به حقوق دیگران می باشد. 

مقــام معظم رهبری نیز توجه خاصی به مقوله عدالت داشــته و معتقدنــد: »به نظر ما عدالت، 

کاهش فاصله های طبقاتی اســت، کاهش فاصله های جغرافیایی اســت. این طور نباشد که اگر 

منطقه ای در نقطه دور از مرکز کشــور قرار گرفته است، دچار محرومیت باشد، اما آن جایی که 

نزدیک است، برخوردار باشد. این عدالت نیست« )آیت الله خامنه ای، 1388/01/01(. تسرّی 

چنین اندیشــه ای در درون جوامع اسامی و نضج و گســترش آن در عرصه بین المللی، زمینه ی 

رفع اســتثمار و سیاست های ظالمانه مجموعه اســتکباری را فراهم نموده و نیز فضایی را برای 

احقاق حقوق حقه انسانی فراهم می آورد.

4-6. بیداری اسلامی1:

  بیداری، ضد خواب اســت و در معنای فعال شــدن هوش )آگاهی( بــه کار می رود و بیداری 

اســامی به مفهوم زنده شدن دوباره در پرتو اسام اصیل است؛ به بیان دیگر، در معنای تجدید 

حیات اســام در کالبد فرد و جامعه بــه کار می رود که در پناه آن،  اســتقال، عدالت و همه ی 

آموزه ها و ارزش های متعالی خداوند، بار دیگر زنده می شــود یا حیات می یابد)صوفی نیارکی، 

1391: 29(. بیداری اســامی که در سال 2011 میادی در برخی از کشورهای شمال آفریقا و 

خاورمیانه رخ داده،  نوعی اصاح گری دینی می باشــد. اصاح گری دینی و احیاگری اسامی، 

زنده شــدن انسان و حیات اجتماعی بر مبنای دین و به شــیوه دینی است و به همین دلیل، باید 

1. Islamic Awakening.                                                                                                                                                
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غبار از ســیمای دین زدوده شود و صورت و سیرت دین هویدا گردد که در نتیجه این اقدام، دین 

به عرصه ی حیات آدمی باز می گردد)خواجه سروی، 1391: 98(. 

در رابطه با مفهوم و معنای بیداری اسامی، مقام معظم رهبری معتقدند: »بیداری اسامی، 

رستاخیزی اســامی است که در آن ملت های مسلمان دست به باز تعریف هویت اسامی خود 

می زنند و در پرتو آن تاش می کنند، ابتدا خود را از خمودگی و سستی و خواب آلودگی برهانند و 

سپس حصارها و محدودیت های فرهنگی، دینی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی که توسط عوامل 

داخلی یا خارجی بر آن ها اعمال شده را بشکنند و از بین ببرند« )آیت الله خامنه ای، 1369/3/10 

و 1369/4/7(. ایشــان همچنین معتقدند که هدف نهایی بیداری اســامی، ایجاد تمدن بزرگ 

اســامی است؛ »هدف نهایی را باید امت واحده اســامی و ایجاد تمدن اسامی جدید بر پایه 

دین، عقانیت، علم و اخاق قرار داد«)آیت الله خامنه ای،1390/6/26(. 

 5.روش پژوهش

  در پژوهــش حاضر، یکی از روش های کیفی به نام »نظریه پردازی داده بنیاد1« اســتفاده شــده 

اســت. علت انتخاب این روش به این منظور است، که با توجه به اینکه این نظریه بر داده ها 
بنیان دارد، نســبت به نظریه ای که از مجموعه نظریه های موجود اقتباس شــده و تطبیق داده 
می شود، تبیین بهتری ارائه می دهد؛ زیرا با موقعیت تناسب دارد، در عمل واقعاً کارآمد است، 
افراد موجود در یک محیط را کاملًا در نظر گرفته و احساسات آن ها را درک می کند و ممکن 

است همه پیچیدگی هایی را که واقعاً در فرایند یافت می شود، نشان دهد. 
نظریه پردازی داده بنیاد، روش پژوهشــی برای علوم اجتماعی است که توسط دو جامعه شناس 

آمریکایی، گلیسر2)متولد 1930( و اســتراوس3)م 1996-1916( تدوین شده است )دانایی فرد و 

امامــی، 1386: 72(. منظور از نظریه پردازی داده بنیاد، نظریه ای اســت که مبتنی بر داده ها بوده، 

 از داده های منظم استخراج شده اســت. نظریه داده بنیاد عبارت است از؛ 
ً
به این معنا که مســتقیما

فرآیند ساخت یک نظریه مستند و مدوّن، از طریق گردآوری سازمان یافته داده ها و تحلیل استقرایی 

1. Grounded Theory                                                                                                                                                  
2. Glaser                                                                                                                                                                    
3. Strauss                                                                                                                                                                  
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مجموعه داده های گرد آوری شده، به منظور پاسخ گویی به پرسش های نوین، در زمینه هایی که فاقد 

مبانی نظری کافی برای تدوین هر گونه فرضیه و آزمون آن هستند )منصوریان، 1386: 5(.

 در نظریه داده بنیاد، تحقیق با یک تئوری و سپس اثبات آن آغاز نمی شود، بلکه روند تحقیق، 

با یک حوزه مطالعاتی شروع گردیده و به تدریج موارد مرتبط پدیدار می گردد )اخوان و جعفری، 

1385: 14(. داده های کیفی در نظریه داده بنیاد عبارت اســت از: مشــاهدات، گفت و شنودها، 

مصاحبه ها، سخنرانی ها و اسناد دولتی. 

  در نظریه پردازی داده بنیاد، پژوهشــگر به جای اســتفاده از نمونه گیــری تصادفی، از نمونه 

گیری هدفمند استفاده می کند که این روش، آن را از دیگر رهیافت های جمع آوری داده ها متمایز 

 انعطاف پذیر است. نمونه گیری تا زمانی 
ً
می ســازد. به عبارت دیگر، فرایند گردآوری داده ها کاما

که تمامی داده ها اشباع شوند، ادامه می یابد و پژوهشگر اطمینان می یابد که ادامه این فرایند، چیز 

تازه ای به دانسته های او نمی افزاید و با داده های تکراری روبه رو می شود. 

در نظریه پردازی داده بنیاد، ســه نوع کدگــذاری یا رمزگذاری وجــود دارد؛ کدگذاری باز1، 

کدگذاری محوری2 و کدگذاری انتخابی3. کدگذاری باز، فرآیندی تحلیلی است که از طریق آن، 

مضامین از درون داده ها کشف می شوند. مضامین کشف شده باید، گویای محتوای داده باشند. 

کدگذاری محوری، فرآیندی تحلیلی اســت که از طریق آن مضامین به مفاهیم تبدیل می شوند. 

کدگذاری انتخابی نیز فرآیندی تحلیلی اســت که از طریق آن مفاهیم به مقوله ها تبدیل می شوند. 

در واقــع با »رمزگذاری انتخابی«، مقوله ها پالایش می شــوند و با طــی این فرآیندها در نهایت، 

چارچوبی نظری شکل می گیرد)استراوس و کوربین4، 1387: 58(. 

  هنگامی که طرح نظری شــکل گرفت، باید قابل تأیید توسط مطالعه کنندگان پژوهش باشد 

که به این روند، روایی5 پژوهش گفته می شــود. در کنار مفهوم روایــی، باید به مفهوم پایایی6 در 

نظریه پردازی داده بنیاد توجه کرد. پایایی تحقیق در واقع به معنای پایداری نتایج تحقیق می باشد. 

1.Open Coding                                                                                                                                                         
2. Axial Coding                                                                                                                                                        
3. Selective Coding                                                                                                                                                   
4.Corbyn                                                                                                                                                                  
5. Validity                                                                                                                                                                  
6. Relability                                                                                                                                                                
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به گونه ای که برای ایجاد اطمینان از صحّت و درســتی نتایج، محصول تحقیق توسط داوران 1نیز 

تأیید می گردد. 

  اولین گام در نظریه پردازی داده بنیاد، تعیین واژه اساســی در تحقیق می باشد. هدف پژوهش 

حاضر، بررســی مکانیزم ها و راهبردهایی است که از منظر مقام معظم رهبری موجب تحقق نظم 

ن بزرگ 
ّ

مطلوب جهانی می گردد که اعتقاد ما این اســت، تحقــق چنین نظمی، همانا تحقق تمد

اسامی است. بنابراین »تمدن اســامی« واژه ایی است که بر مبنای نظریه پردازی داده بنیاد و بر 

اساس اندیشــه مقام معظم رهبری مورد بررسی قرار گرفته است. داده های گردآوری شده در این 

پژوهش، گزاره های اســتخراج شــده از متن بیانات آیت الله خامنه ای در باب »تمدن اسامی« 

است که به مواردی از آن اشاره می شود. 

6. راهبردهای تحقق نظم مطلوب جهانی

حاد جهان اسلام
ّ
1-6.ات

 یکی  از ویژگی های  بارز نظم مطلوب جهانی از منظر مقام معظم رهبری، »انســجام اسامی« 

اســت. اما  باید خاطر نشان  کرد که این انسجام  نیازمند ارائه راه کارهایی می باشد که در ذیل به 

بررسی آن ها پرداخته می شود.

1-1-6.توجه به عناصر وحدت گرا)اسلام ، توحید ، قرآن و نبوّت( 

کشــورهای اســامی به طور کلی از الزامات اولیه وحدت و همگرایی از قبیل اسام، توحید، 

قرآن و نبوت  برخوردار می باشــند. اولین معیار برای مذاهب اسامی به منظور  ورود به فضای 

اســام، شهادتین است. انتساب و افتخار به اسام و تاش برای پایداری امت اسامی، از دیگر 

نقاط اشتراک بین آنان می باشد. خدشه به هویت اسامی هر یک از مذاهب، به  سرنوشت امت 

اسامی ضربه خواهد زد. از این رو، گسترش تعامات و ارتباطات میان مذاهب اسامی، امری 

لازم و ضروری  اســت، زیرا  که دارای کتاب مشترک) قرآن ( و پیامبر مشترک )حضرت  رسول  

م( بوده و از ســوی دیگر معتقد به توحید و یگانگی خداوند متعال 
ّ
صلی  الله  علیه و آله و  ســل

می باشند. بنابراین ایجاد و تقویت اتحاد جهان اسام امری ضروری است.

1. Reviewers                                                                                                                                                               
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کید بر مؤلفه هایی   از ســوی دیگر،  تأســیس مجمع جهانی تقریب مذاهب اســامی با تأ

چون توحید، قرآن و نبوت می تواند زمینه ســاز وحدت گرایی در جهان اســام باشــد. همچنین 

توجه به ســیره و ســنت پیامبر)ص( که مورد مقبولیت و مشروعیت همه مذاهب اسامی است، 

نقش مهمی در ایجاد وحدت و انســجام میان مذاهب اســامی دارد. مقام معظم رهبری نیز به 

جایــگاه ویژه پیامبر)ص( به عنوان یکی از مهم ترین محورهای وحدت جهان اســام پرداخته و 

معتقدند: » عزیزان من ! مســلمانان دنیا، زیر نام  نبی اکرم)ص( راحت تر و ســهل تر از همه چیز 

می توانند متحّد شــوند. این خصوصیت آن بزرگوار است. من بارها عرض کرده ام که آن بزرگوار، 

مجمع و ملتّقای عواطف مســلمانان است. مســلمان به پیغمبر خود عشق می ورزد«) آیت الله 

خامنه ای:1372/6/14(. 

2-1-6. بهره گیری از ظرفیت حج

احیــای فرضیه حــج، توجه دنیا و به ویژه مســلمانان را  به این حقیقت  جلــب می کند که این  

فریضــه یک اقدام عبادی و عملِ مردمی صرف نیســت، بلکه انجام ایــن فریضه در زمان واحد 

و مکان واحد حاوی پیامی اســت که می بایســت به آن توجه  نمود. حــج بزرگ ترین برنامه ای 

قات، به ســمت روابط  
ّ
 در  فضایی فارغ از هر گونه تعل

ً
اســت که می تواند مســلمانان را مکررا

گســترده عاطفی، اخاقی و الهی سوق دهد. حج، برائت و عداوت مسلمانان جهان را نسبت به 

قدرت های ســلطه گر و استکباری بر می انگیزد و از سوی دیگر، مروّج وحدت و یکپارچگی بین 

مسلمانان می باشد. 

در این زمینــه مقام معظم رهبری معتقدند: »در بعد سیاســی، محور اصلی در حج نمایش 

هویت متحد امت اســامی است. دوری برادران از یکدیگر، عرصه را برای بدخواهان می گشاید 

و تخم تفرقه میان مســلمانان را باروَر می کند ... . حج همچنین  مظهر وحدت و اتحاد مسلمان 

است« )آیت الله خامنه ای:1385/10/8 و 1370/3/26(.  

3-1-6.برگزاری  هم اندیشی های علمی و دینی 

برگزاری کنفرانس ها و نشســت های علمی مشــترک میان عالمان و روشنفکران دینی مذاهب 

اسامی، تأثیر بســزایی در ایجاد و تقویت وحدت جهان اسام دارد و این مسأله از یکسو زمینه  

رفــع  تضارب  آراء  میان عالمان  مذاهب  اســامی  را  فراهم  نموده و از ســوی دیگر بســتر 

مناســبی  برای تعامل فکری بیشتر جهت تحقق عملی اخوت اســامی و برجسته نمودن نقاط  
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اشــتراک می گردد. در برگزاری کنفرانس های علمی می بایست میان علما و روشنفکران دینی، 

نوعی احساس محبت و برادری  و یک تعامل عاطفی شکل گیرد؛ یعنی یک عالم این تصّور نکند 

ی و مقابله با عالم دیگر رو به رو گردد،  بلکه می بایســت به پرسش های دو 
ّ

که باید با حالت تعد

طرف به صورت منطقی پاسخ داده شود.  

در خِال این مباحثات علمی می بایست سند و منشوری که مورد تأیید همه علما و روشنفکران 

دنیای اســام می باشد و از  سوی دیگر زمینه تقریب مســلمانان را فراهم می کند، تهیه گردد. در 

این خصوص مقام معظم رهبری معتقدند: »علمای شــیعه و  سنی بنشینند، با هم اعامیّه بدهند 

.... بیایید و وحدت اسامی را عملی کنید و منشوری را که همه علمای اسام، همه  روشنفکران 

دنیای اســام، همه برجستگان سیاسی با  اخاص دنیای اسام آن را تأیید و تصدیق کنند و برای 

م به کلمه توحید را 
ّ
عملــی کردن آن تاش کنند، تهیه کنید، تا دیگر مســلمانی جرأت نکند متکل

که در یک مذهب یا در یک جناح دیگر اســت،  تکفیر کند؛ تا برادران با هم باشــند« )آیت الله 

خامنه ای: 1384/12/8 و 1385/5/30 (. 

4-1-6.صدور فتاوای هم گرایانه 

صدور فتاوای تعیین کننده و برجســته از ســوی مراجع مذهبی تأثیر مهمــی در تقویت و تعمیق 

انسجام اســامی دارد. اگر  مجتهدان فتاوایی مانند جواز شــرکت نمودن مسلمانان در مراسم 

عبادی همدیگر را صادر نمایند، زمینه های همســویی مســلمانان  را فراهم می کنند که بعضی 

از مجتهدان و عالمان اهل ســنت و تشــیع در این خصوص پیشــگام بوده اند)ســلیم، 1357 

:201(.  برای مثال، شــیخ محمد شلتوت در زمانی که رئیس دانشــگاه الازهر مصر در دوران 

جمــال عبدالناصر بود، در یکی از فتواهای  خود، مذهب جعفری و فقه شــیعه را به عنوان یک 

مذهب رسمی و فقهی تأئید کرد یا فتواهای مقام معظم رهبری مبنی بر  تحریم اهانت به صحابه 

 المؤمنین و یا نماز خواندن شــیعیان به امامت فردی ســنی مذهب یا 
ُ

مهات
ُ
پیامبراکرم)ص( و ا

مشارکت  در نماز جماعت اهل سنّت. 

در این راســتا مقام معظم رهبری معتقدند:» اینقدر ما در روایات در ثواب شــرکت در نماز 

جماعت اهل ســنت در زمان أئمه )علیهم الســام( داریم که روایت دارد که در مسجد الحرام 

پشت سر اینها نماز بخوانید، مثل اینکه پشت سر پیغمبر نماز  خوانده اید. این معنایش چیست ؟، 

معلوم است که امام صادق)ع( نماز آن  جماعت را  با نماز پیامبر)ص( مقایسه نمی کند.  مقایسه 
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با نماز یک پیرو خودش هم نمی کند، اما می گوید پشت سر او نماز بخوانید. این یعنی چه؟ این 

نمایش وحدت است« )آیت الله خامنه ای: 1388/8/4(.

5-1-6.همگرایی رسانه ای 

در جهان امروز، مســلمانان با انواع تهدیدات و هجمه ها در ابعاد سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 

از ســوی نظام ســلطه و  اســتکباری مواجه اند که همه این تهدیدات درصدد مسخ ارزش ها و 

هویت های اســامی می باشــند. بنابراین حفظ و حراست از  نظام ارزشی اسام و نفی ایده ها و 

باورهای مغایر با ارزش های اسامی، درسالتی است که بر دوش مسلمانان قرار داده شده  است. 

ی با چنین مســأله ای، اســتفاده از ظرفیت و پتانسیل 
ّ

در این خصوص یکی از راه های مقابله جد

فضای رسانه ای است. 

تی خواهان  وحدت و همگرایی اســت،  باید نویســندگان و فرهیختگان آن جامعه به 
ّ
 اگر مل

تدویــن آثار علمی در قالب  کتاب، مجله، روزنامه، برگزاری نشســت های علمی، تبادل افکار و 

نظریات و ترجمه این آثار به زبان های دیگر بپردازند و یا اینکه با تدوین سریال ها و نمایش نامه ها 

بارویکرد اتحاد و همگرایی اســامی مانع بزرگی برای آسیب به این اصل مهم شوند)پاک آیین، 

1389(. بنابراین، می توان دریافت که رسانه ها ابزار بسیار مناسبی هستند که مسلمانان می توانند 

از آن برای تأمین  منافع جهان اسام استفاده نمایند. 

 مقام معظم رهبری نیز در خصوص کارکرد رســانه ها  معتقدند: »امروز رسانه ها در دنیا فکر، 

فرهنگ، رفتار و در حقیقت هویت فرهنگی انســان ها را القاء می کنند و تعیین کننده هســتند... . 

اگر در ســطح بین المللی مدیریت و برنامه سازی رسانه ای بر اساس معیارهای اخاق، فضیلت، 

برابری و تکیه بر مفاهیم واقعی انسانی باشد، ملت ها سود خواهند برد. اگر رسانه ها برنامه سازی و 

مدیریتشان بر اساس منافع کمپانی های اقتصادی، ثروتمندان بین المللی، قدرتمندان تمامیت خواه 

 بشر زیان خواهد کرد «)آیت الله خامنه ای: 1385/2/26(. بنابراین 
ً
و انحصار طلب  باشــد، یقینا

با توجه به اهمیت رســانه ها می بایست کشورهای اسامی با تشکیل یک شبکه خبری مشترک به 

مقابله با هجمه ها و تهدیدات سیاســی، اقتصادی و فرهنگی و رفع اختاف در میان مســلمانان 

پرداخته و زمینه اخوّت و برادری را میان آنان فراهم نمایند. 
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2-6. عدالت گرایی 

یکی از راهبردی ترین اصول در تحقق نظم مطلوب جهانی بر اساس اندیشه سیاسی مقام معظم 

رهبری، عدالت گرایی  است. اما برای تحقق این مهم، نیازمند راه کارهایی است که در ذیل بدان 

اشاره می گردد. 

1-2-6. تلاش برای تشکیل حکومت اسلامی 

اولین گام برای برپایی عدالت، تاش برای تشــکیل حکومت اسامی است. مشکل بشریّت در 

گذشــته و هم اکنون و درهمه  اجتماعات انسانی، عدم تشــکیل حکومتی بوده که در آن شرایط 

و لوازم تحقق عدالت فراهم بوده باشــد. در سایه تشــکیل  حکومت اسامی و عمل به احکام 

اســامی است که برقراری عدالت و سامان بخشــیدن به زندگی مسلمانان و رفع ظلم و ستم  و 

مبارزه با غارتگران و مستکبران فراهم می شود. تشکیل حکومت اسامی، خود،  ابزاری است که 

ن اسامی، 
ّ

ن ها بالاخص تمد
ّ

برای رسیدن به هدف عالی  و غایی چون عدالت و هدف همه تمد

باید تحقق این مهم باشد. در این راستا مقام معظم رهبری  معتقدند: »هدف نظام سازی، هدف 

ن ها، هدف حرکت بشر در محیط جامعه، شد عدالت «)آیت الله خامنه ای: 1390/2/27(.
ّ

تمد

2-2-6. خودسازی و تهذیب کارگزاران 

یکی دیگر از گام های عملی کردن مســأله»عدالت«، بهره گیــری از کارگزاران صالح، مدیر و 

مدبّر می باشــد. کارگزارانی که از  ظرفیت ها و پتانســیل های موجود جهت برقراری عدالت به 

نحو احسن استفاده کرده و بتوانند بر مراکز اجرایی عدالت، کنترل  و نظارت داشته و در صورت 

خاذ نمایند. کارگزاران و مجریانی می توانند  
ّ
ظهور و بروز نابسامانی ها، اقدامات ســنجیده ای ات

ق به حق و عدالت و انصاف باشــند، زیرا که 
ّ
جهت تحقق عدالــت تاش نمایند که خود متخل

شخص عادل می تواند مجری  عدالت باشد. 

عدالت فردی، که در نتیجه خودســازی و تزکیه و تهذیب درونی فراد حادث می شود، مقدم 

بر هر عدالــت از نوع اجتماعی  و  اقتصادی آن اســت. بنابراین عدل اخاقی در ســایه ایمان، 

رعایت اخاق، خداترســی، مراقبه و محاسبه در کارگزاران حکومتی  حاصل می شود. کارگزاران 

می بایست با قاطعیت، خودسازی و تهذیب و تزکیه و نیز ارتباط صحیح با مردم، به اجرایی کردن 

عدالت مبادرت ورزند. در این راســتا مقام معظم رهبری معتقدند: »عدالت یک اصل اســت و 

نیازمند قاطعیت. عدالت، با من بمیرم، تو بمیری درســت نمی شــود؛ عدالت با تعارف درست 
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نمی شــود. اولاً  قاطعیت می  خواهد، ثانیاً  ارتباط با مردم می خواهد، ثالثاً  ســاده زیستی و مردمی 

بودن لازم دارد و بالاتر از همه، خودسازی و تهذیب می خواهد، این هم جزو پیش شرط ها و پیش 

نیاز های اجرای عدالت اســت. اول، باید خودمان را درســت کنیم و یک دستی به سر و صورت 

خودمان بکشــیم، تا بتوانیم عدالت را اجرا کنیم. وظیفه من و شما اینهاست«)آیت الله خامنه ای: 

.) 1385/3/29

3-2-6.عدالت گرایی در قوانین 

یکی دیگــر از راه کارهای عملی ســازی عدالت، وجــود قوانین لازم الرعایه بــرای کارگزاران 

حکومتی و مردم است. قوانینی که منبعث ازآیات و احکام الهی باشد و نه قوانین بشری، چرا که 

قوانین بشری، ساخته و پرداخته خود آنهاست و بر اساس علم ناقص و محدود و امیال و تمنیات 

انسانی شــکل می گیرد و خود می تواند به بی عدالتی دامن زند. از سوی دیگر، برای پیاده سازی 

عدالت، سوء استفاده از اختیارات قانونی توسط مسئولان و کارگزارن نمی بایست صورت گیرد. 

یتَ  
َ
در این راســتا مقام معظم رهبری معتقدند: » اینکــه امیرالمومنین علی )ع( می فرماید: ما رَا

ع ؛ یعنی هر جا شما دیدید ثروت انباشته ای به وجود آمده،  یَّ
َ

 وَ فی جانِبِها حَقٌ مُض
ّ

نِعمَه موُفورَه اِلا

بدانید در کنارش حقوق ضایع شده فراوانی وجود دارد؛  مظهر اصلی و مصداق عمده اش همین 

است که کارگزاران و مسئولان حکومت، با استفاده از نفوذ و قدرت، راحت بتوانند از امکانات 

عمومی اســتفاده کنند؛ بانک ها راحت وام بدهند، مراکز گوناگون، امکان استفاده از زمین، آب، 

هوا، تجــارت و وارد کردن و صادر کردن را در اختیار آن ها بگذارند. ناگهان ببینید کســانی که 

دستشــان از مال دنیا تــا اندکی پیش خالی بود، ثروت های گزاف پیــدا کرده اند، ظاهر کار هم 

قانونی اســت« )آیت الله خامنه ای،1381/7/30(. تســرّی چنین اندیشه ای در رابطه با استقرار 

عدالت در درون جوامع اســامی و نضج و گسترش آن در عرصه بین المللی، زمینه رفع استثمار 

و سیاست های ظالمانه مجموعه اســتکباری را فراهم نموده و نیز فضایی را برای احقاق حقوق 

حقه انسانی فراهم می آورد. 

4-2-6.حمایت از ضعفا و نیازمندان 

در هــر جامعه ای گروهی از انســان ها هســتند که به دلیل نداشــتن توان فعالیــت اقتصادی و 

یا نبودن زمینه فعالیت، قادر به تأمین نیاز های خود نیســتند. کســانی که در اثر بی ســوادی، کم 

ســوادی، نداشــتن توان فعالیت اقتصادی و یا نبودن زمینه برای فعالیت نمی توانند از ظرفیت ها 
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و پتانســیل های خویش استفاده کرده و آن را به منصه ظهور رســانند، در واقع به استقرار و دوام 

بی عدالتی در درون جامعه کمک می کنند. 

مقام معظم رهبری نیز توجه ویژه ای به مسأله محرومیت زدایی داشته اند. ایشان عقیده دارند: 

»آن اسامی که طبقات مستضعف و محروم به آن امیدوار نشوند و دل ندهند، اسام نیست... . 

ف به مواسات بدانند. مواسات یعنی هیچ خانواده ای از خانواده های مسلمان 
ّ

همه باید خود را موظ

و هم میهن و محروم را با دردها و محرومیت ها و مشکات خود تنها نگذاشتن؛ به سراغ آنها رفتن 

و دست کمک رسانی به سوی آن ها دراز کردن. امروز این یک وظیفه جهانی برای همه انسان هایی 

اســت که دارای وجدان و اخاق و عاطفه انســانی هستند؛ اما برای مســلمانان، عاوه بر اینکه 

یک وظیفه اخاقی و عاطفی است، یک وظیفه دینی است« )آیت الله خامنه ای:1368/12/10 و 

1381/9/15(. با توجه به مسائل مطرح شده می توان دریافت که یکی از گام های استقرار عدالت، 

تاش جوامع اســامی جهت رفع محرومیت و استضعاف می باشــد و از سوی دیگر مسلمانان 

جهان می بایست چنین اندیشه و رویکردی را در نظام بین الملل اشاعه دهند. 

یعی   5-2-6. عدالت توز

یکی از مســائلی که می بایست در تحقق عدالت مورد توجه قرار گیرد، توزیع عادلانه فرصت ها 

می باشــد. به این معنا که،  افــراد جامعه برای بروز و ظهور اســتعدادها و توانمندی های بالقوه 

خود، نیازمند برخورداری از فرصت هایی می باشــند که زمینه رشد و شکوفایی این استعداد ها و 

ظرفیت ها و رشــد و شکل گیری شخصیت شان را فراهم می کند. توزیع عادلانه فرصت ها سبب 

می گــردد که افراد محروم و نیازمند جامعه نیز بتوانند امکان دســتیابی به جایگاه های مناســب 

درجامعه را پیدا کنند. همچنین هرگونه تســهیات رفاهی، عمرانی، بهداشــتی و... می بایست 

براســاس عدالت میان افراد جامعه توزیع گردد و همه افراد از ضروریات یک زندگی ســالم و 

مناسب برخوردار باشند. 

امّــا نکته ای که باید به آن توجه نمود، این اســت که رعایت عدالــت به معنای نادیده گرفتن 

اصول شایسته ســالاری مانند شایســتگی های مدیریتی، مهارتی و.... نمی باشــد. ازسوی دیگر 

دولت می بایســت با استفاده از ابزارهای حقوقی مانند انفاقات واجب، منع اسراف و تبذیر، ترک 

تجمّات، اســتفاده از منابع مالــی در اختیار دولت و  بانک های دولتــی جهت برخورداری از 

سرمایه لازم برای اشتغال، حرمت ربا، منع احتکار و ....، گامی درجهت تعدیل ثروت گروهی از 



14
00

ن  
ستا

زم
 ،)

20
ی

یاپ
م)پ

ار
چه

ره 
ما

 ش
م ، 

 نه
ال

س

194
افراد که درآمد آنان بیش از نیاز متعارف و بالاتر از ســطح متوسط زندگی مردم می باشد، بردارد و 

شرایط را برای برقراری تأمین اجتماعی برای نیازمندان و افرادی که درآمدی ندارند و یا درامد آنان 

 متعارف و متوسط برخورداری مردم است و نیازمندی های ضروری آنان تامین نمی شود، 
ّ

زیر حد

فراهم کند.

همچنیــن از نظر مقام معظم رهبــری، کاهش فاصله طبقاتی و تاش بــرای برابری افراد در 

اســتفاده از امکانات و برابری در فرصت ها، از مقدمات اصلی عدالت اســت. ایشان معتقدند 

که: »به نظرما عدالت، کاهش فاصله های طبقاتی اســت. کاهش فاصله های جغرافیایی اســت. 

این طور نباشــد که اگر منطقه ای در نقطه جغرافیایی دوراز مرکز کشــور قرار گرفته است، دچار 

محرومیت باشد، اما آنجایی که نزدیک است، برخوردارباشد. این عدالت نیست. هم فاصله های 

طبقاتی باید برداشته شود، هم فاصله های جغرافیایی باید برداشته شود و هم برابری در استفاده از 

امکانــات و فرصت ها باید به وجود آید )آیت الله خامنه ای: 1388/1/1(. بنابراین توضیع عادلانه 

فرصت ها، ثروت ها و امکانات، مسئله ای مهم برای پیاده سازی و استقرار عدالت می باشد.

یزی 6-2-6. فساد گر

استفاده از رســانه های جمعی و گروهی و مراکز تعلیم و تربیت مانند خانواده، مدرسه، دانشگاه 

و.... ، یکی از عواملی اســت که در شکل گیری ذهنیت ها و تغییر آن ها و در نوع رفتار افراد برای 

استقرار عدالت، تأثیر بسزایی دارد. ازسوی دیگر، مقابله با ظلم، فساد و عدالت گریزی، یکی از 

پیش زمینه های دستیابی به عدالت است که رسانه ها و مراکز تعلیم و تربیت،  نقش بسیار مؤثری 

در آگاه سازی و بیداری جوامع برای مقابله با این آفات و نابسامانی ها دارد.

مقام معظم رهبری نیز در خصوص مبارزه با فســاد و اطاع رســانی درایــن زمینه معتقدند: 

»مبارزه با فســاد، هم موجب می شــود که افراد، دقت بیشــتری بکنند، هم موجب می شــود که 

دست های خیانتکار بترسند و عقب بکشند... . بنده معتقد به خبررسانی و اطاع رسانی ام. مکرر 

هم به رئیس قوّه )قضائیه( و دوســتان دیگر دراین زمینه عرض کرده ام. باید افکار عمومی را مطلع 

کرد و اطاع رســانی صحیح و درست انجام داد؛ لیکن اطاع رسانی بهنگام، بجا و به شکل متین 

و صحیح« )آیت الله خامنه ای: 1380/6/15 و 1381/4/5(. بنابراین با توجه به اینکه مســئله ی 

عدالت گریزی خســارت ها و لطمه های مادی و معنوی جبران ناپذیری بر پیکر امت اسامی وارد 

می ســازد، از این رو هرگونه قانون گریزی و نقض عدالت می بایست از سوی کشورهای اسامی 
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مردود قلمداد شده و آن را جُرمی بزرگ تلقی کرده و برای آن مجازات قائل شوند.

یان بیداری اسلامی   3-6. تقویت جر

جریان بیداری دینی و اســامی که در ســال 2011 م، در برخی از کشــور های شــمال آفریقا و 

خاور میانه آغاز گشت،  ســرآغاز نجات از سیطره استکبار و قدرت های جهانی است که نهایتاً  

می بایست با ارائه راه کارهایی به تشکیل نظم مطلوب جهانی و تمدن بزرگ اسامی منجر شده و 

در مقابل به نفی نظام سلطه جهانی نائل آید. در این قسمت از پژوهش به ارائه راه کارهایی جهت 

تقویت جریان بیداری دینی و اسامی پرداخته می شود.

1-3-6. احیای اسلامی گری

انگیزه اصلی نهضت و قیام های مردمی در برخی از کشــور های شمال آفریقا و خاور میانه، ایمان 

و اعتقادات مذهبی و احیای عظمت اســام اســت. به همین خاطر نیز مــردم در اعتراضات و 

حرکت های خود علیه حکومت های استبدادی، شعار» الله اکبر«  و »لا اله الا الله« سر می دادند. 

در این رابطه مقام معظم رهبری معتقدند: »این حرکاتی که امروز در برخی کشــور های شــمال 

آفریقا و منطقه خاور میانه مشاهده می شــود، همان استفاده و استضائه از نور اسام و استفاده از 

جهت گیری دست مبارک پیغمبر اکرم)ص( است«)آیت الله خامنه ای: 1390/4/9(.

بنابراین، مسلمانان بایستی از یکسو شناخت و آگاهی لازم را  از جامعیت و ظرفیت جهانی این 

دین  کسب نمایند و از سوی دیگر به مقابله با مفروضات و مبانی فرهنگ غربی و استکباری بپردازند. 

یکی از مهم ترین تاش های نظام سلطه و استکباری، حذف اسام از این جنبش ها می باشد. مقام 

معظم رهبری نیز به صراحت در مورد این مســأله به مردم این کشور ها هشدار می دهد که: »امروز 

همه دستگاه های تبلیغاتی و سیاسی و اقتصادی آمریکا و بعضی از مزدورانشان در این منطقه به کار 

افتاده اســت تا این انقاب های مردمی را، این قیام های بزرگ را از مسیر اصلی منحرف کنند. جنبه 

اسامی آن را مخفی کنند،  مکتوم کنند ، انکار کنند. کسانی را پیدا کنند که با فریب مردم بر سر کار 

می آیند و همه معادله ها را باز دوباره به نفع غرب برگردانند. این تاش ها را دارند می کنند«)آیت الله 

خامنه ای: 1390/4/9(. همچنین در بیانی دیگر می فرمایند: »استعمار یک نقشه ی بلندمدت برای 

حذف و محو اسام از کل مناطق اسامی به دست آورد؛ طرحی که آمیزه ای بود از تاش سیاسی و 

تاش فرهنگی و تاش اجتماعی و تاش نظامی« )آیت الله خامنه ای1396/11/11(.
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2-3-6. روشنگری علما و نخبگان 

یکی از عوامل بســیار مهمی که در جریان بیداری دینی و اسامی میتواند نقش موثری ایفا کند، 

روشنگری و هدایتگری علما و نخبگان جوامع اسامی می باشد. علما و نخبگان جوامع اسامی 

در جلوگیــری از تحریف محتوایی دین، حکومت و نظام اســامی و نیز ممانعت از به انحراف 

کشیدن احساسات و عواطف دینی مردم و مقابله با ظلم و تعدی نظام سلطه و استکباری،  نقش 

برجسته ای دارند. در این رابطه مقام معظم رهبری معتقدند: »امروز مردم در این کشورها  احتیاج 

دارند به هدایت این نخبگان؛ چه نخبگان سیاســی، چه نخبگان علمی، چه دانشــگاهی و چه 

دینی. وظیفه ســنگینی بر عهده اینهاست. اینها باید نگذارند دستگاه استکبار با وسایل گوناگونی 

کــه دارد این حرکت عظیم ملت ها را مصادره کند،  قیام مردم را  از آنها ســرقت کند«)آیت الله 

خامنه ای: 1389/12/02(.

3-3-6.ترویج الگوی مردم سالاری دینی

یکی از مؤلفه هــای اصلی در تقویت نهضت بیداری دینی و اســامی، حضور گســترده مردم 

به عنوان موتور محرکه این جریانات می باشــد. در کشــورهایی که جریان بیداری اســامی در 

آنها حادث گردید، مردم ســعی دارند که خودشان سرنوشــت کشورشان را تعیین کنند. در این 

خصوص مقام معظم رهبری معتقدند: » یکی از مهم ترین خواسته هایشــان )ملت ها( حضور و 

نقش قاطع مردم و آرائشــان در مدیریت کشور است و چون مؤمن به اسامند، پس مطلوب آنان 

»نظام مردم سالاری اسامی« اســت،  یعنی حاکمان با رأی مردم برگزیده می شوند و ارزش ها 

و اصول حاکم بر جامعه، اصول مبتنی بر معرفت و شــریعت اسام است« )آیت الله خامنه ای: 

.)1390/06/26

نظام مردم سالاری دینی که بر تطابق اســام با مقتضیات زمان و احیای نظرات دینی درباره 

حکومت و دولت مداری متکی اســت، هم بر شــیوه جمهوری بــودن حکومت و نقش مردم در 

کید دارد و هم الگوی اســام گرایی و ارزش های پایدار اســامی  تصمیم گیری های حکومتی تأ

)عدالت گرایی،  خدامحوری و معنویت گرایی( را  اساس نظام سیاسی می داند)دهشیری، 1382: 

21(.از این رو ترویج الگوی نظام مردم سالاری دینی برای نظام سازی مبتنی بر دین اسام و اراده 

مردم در این کشــورها و از سویی دیگر ســلب اعتماد از لیبرال دموکراسی و استبداد فردی امری 

لازم و ضروری است. 
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4-3-6.حمایت از گروه های اسلامی و انقلابی

ظهور جریان بیداری دینی و اســامی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا نشان دهنده این است 

 در میان کشورهایی به وقوع پیوسته که یا حامیان اصلی رژیم صهیونیستی 
ً
که این اقدامات عمدتا

در منطقه هســتند یا اینکه حداقل نســبت به فجایع رژیم صهیونیســتی بی تفاوت بوده اند واین 

 شــاخصی در روند این تحولات مطرح باشــد. مردم در شــعارها و 
ّ

امر می تواند به عنوان خط

یت با رژیم صهیونیستی اشاره می کنند. 
ّ

 به ضد
ً
جهت گیری های خود علنا

امروزه مسلمانان در کشورهایی که موج بیداری اسامی درآنان به وقوع پیوسته باید این واقعیت 

را بپذیرند که یکی از راه های عمق بخشی به مبارزات خود، حمایت از گروه های انقابی و مبارزی 

اســت که به مخالفت با نظام اســتکباری و نیز رژیم صهیونیستی برخاســته اند. گروه هایی مانند 

مبارزان فلسطینی جهاد اسامی و حماس و نیز حزب الله لبنان که مبارزه علیه رژیم صهیونیستی را 

هدایت می کنند. بنابراین وجود این گروه های مبارز، خود یک عامل بازدارنده درجهت جلوگیری از 

تعرّض و حمله و یا تهدید جدی این رژیم نسبت به کشورها و جریان های اسامی است. بنابراین 

حمایت ازاین گروه های اسامی و انقابی نیزیک امر لازم و ضروری است.

دراین راســتا مقام معظم رهبری معتقدند: »امروز دولت غاصب صهیونیســت،  بزرگ ترین 

خطر برای حال و آینده جهان اســام اســت. عاج واقعی این خطر به دســت مسلمین است. 

آنان می توانند با کمک های حقیقی به مبارزین مســلمان، قیام داخل کشــور فلســطین را قوی تر 

ــرق گوناگون نگذارند که دولت هــای منطقه به پیروی 
ُ

و کوبنده تر ســازند، و نیز می توانند به ط

از خواســت و تحمیل آمریکا، تن به سازش با اســرائیل دهند. اقدام های فداکارانه و جوانمردانه 

لدر وحامیانشان را در موضع ضعف و انفعال 
ُ
مسلمانان سربلند لبنان، که بارها صهیونیست های ق

قرارداده، گواه صادقی اســت بر اینکه ملت ها و جوانان مؤمن قادرند بســیاری از کارهای بزرگ 

راانجام دهند«)آیت الله خامنه ای: 1370/03/26(.

7. یافته های پژوهش

در این قســمت از پژوهش، مواردی از مکانیزم ها و راهبردهایی که منجر به تحقق نظم مطلوب 

جهانی که در واقع همان تشــکیل تمدن بزرگ اســامی اســت، از منظرمقام معظم رهبری در 

چارچوب نظریه پردازی داده بنیاد مورد بررسی قرار می گیرد.
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ـ کدگذاری باز

بیانات آیت الله خامنه ای در خطبه های نماز عید فطر
مضموندادهشناسه

900609

وضعیت شناسيامروز دنیا دارد یک بخش مهمی از تاریخ خود را می گذراند.

ما باید در ایــن فصل، در این بخش، در این مقطع، خیلی به هوش باشــیم، 
خیلی مراقب باشیم؛ بفهمیم چه می کنیم.

گاهي بیداري و آ

اگر در بین خودمان کدورتها و بددلی ها و بدجنســی ها و ناسازگاری ها وجود 
داشته باشد - چه بین آحاد مردم، چه بین مسئولین و مردم، چه بین مسئولین با 
یکدیگر - نخواهیم توانست به این وظایف بزرگی که امروز متوجه به ماست، 

عمل کنیم؛ این یک توصیه ی مهم است، یک ضرورت اصلی است.

وحدت و همدلي

مفهوم استنباط و استخراج شده: پرهیز از غفلت و حفظ وحدت در دوران کنوني عالم.

بیانات  آیت الله خامنه ای در دیدار با مسئولان نظام جمهوری اسلامی ایران
مضموندادهشناسه

930416

نگاه به اوضاع سیاســی جهان و منطقه نشان می دهد که ما در مقطع حسّاسی 
هستیم؛ به معنای واقعی کلمه، امروز یک پیچ تاریخی است.

وضعیت شناسي

عناصر قوّت چیســت؟ چگونه می شود فهمید و قبول کرد که ما قوی هستیم؟ 
روحیّه، امید، کاروتاش، شــناخت رخنه های اقتصادی، رخنه های فرهنگی، 
رخنه های امنیّتی – این ها را بشناســید و این رخنه هــا را ببندید - هم افزایی 
دستگاه های مســئول - به هم کمک کنند دستگاه ها - هم افزایی دستگاه های 

مسئول با مردم.

تاش و مجاهدت، 
گاهي،  بیداري و آ
وحدت و همدلي

مفهوم استنباط و استخراج شده: پرهیز از غفلت و حفظ وحدت و روحیه ي جهادي در دوران کنوني عالم.

بیانات  آیت الله خامنه ای در دیدار شرکت کنندگان در اجلاس جهانی»زنان و بیداری اسلامی«
مضموندادهشناسه

910421

این حادثه ی بزرگی که در دنیای اسام به وجود آمده است که از تونس شروع 
شــد و در مصر عظمتی پیدا کرد و بعد به کشورهای دیگر منتقل شد، این یک 
حادثه ی عجیبی است، نظیر ندارد؛ در تاریخ ما هرچه انسان نگاه می کند، این 

حادثه یک حادثه ی عظیمی است، حادثه ی معمولی نیست.

بیداري اسامي 
و تأثیرات منطقه 

ای

این حادثه می تواند مسیر دنیا را عوض کند، می تواند تسلط ظالمانه ی استکبار 
و صهیونیزم را بر دنیای اسام، که سالهای متمادی است ادامه دارد، قطع کند، 

می تواند امت اسامی را متشکل کند؛ به شرط اینکه تداوم پیدا کند.

بیداري اسامي 
و تأثیرات 
فرامنطقه 

مفهوم استنباط و استخراج شده:  تأثیر پدیده ي بیداري اسامي بر نظام بین الملل و لزوم هوشیاري براي حفظ این پدیده.
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بیانات  آیت الله خامنه ای در خطبه های نماز جمعه

مضموندادهشناسه

840528

عدالت و صاح مســئولان همیشه لازم است؛ حیف و میل نکردن اموال مردم 
که دست من و امثال من است، همیشــه لازم است؛ اینکه تغییرپذیر نیست؛ 
اگــر به توفیق الهی بتوانیم در این جهت خود را کامل کنیم و قدم هایی را که تا 
ه برداشته شــده، کامل کنیم، آن وقت کشور اسامی به همان 

ّ
امروز بحمد الل

شــکلی که گفتم، به وجود خواهد آمد؛ یعنی دولت اســامی می تواند کشور 
اسامی به وجود بیاورد.

عدالت گرایي و 
مسئولان متعهد 

و متخصص

وقتی کشور اســامی پدید آمد، تمدن اسامی به وجود خواهد آمد؛ آن وقت 
فرهنگ اسامی فضای عمومی بشریت را فراخواهد گرفت.

تمدن سازي 
اسامي

مفهوم استنباط و استخراج شده؛ تأثیر عدالت گرایي در تمدن سازي اسامي.

بیانات آیت الله خامنه ای در دیدار با اساتید دانشگاه

مضموندادهشناسه

910522

ما در طول تاریخمان، چنین وضعیتی را در کشــورهای اسامی نداشتیم. اینکه 
احساس هویت، احساس بیداری، نه در یک ملت، بلکه در کشورهای متعددی 
از کشــورهای اسامی پدید بیاید و این احساس بیداری، این احساس هویت، 
متکی به اســام باشد؛ این را ما در گذشته هرگز نداشتیم؛ این مال امروز است؛ 
این یک نشانه است، نشانه ی تحول است؛ چون مسلمان ها یک میلیارد و نیم از 
جمعیت دنیا را تشکیل میدهند، ده ها کشور شامل اکثریت های مسلمان هستند 
و کشورها هم جاهای حساســی قرار دارند، بنابراین این بیداری یک امر عادی 
نیست؛ نشان دهنده ی یک تحول در ساخت و نقشه و هندسه ی جدید دنیاست.

بیداري اسامي

مفهوم استنباط و استخراج شده:  تأثیر بیداري اسامي در ایجاد تحول و تغییر شکل عمومي دنیا.

ـ کدگذاری انتخابی
مقولهمفاهیم

متغیر 
وابسته

پرهیز از غفلت و حفظ وحدت در دوران کنوني عالم. 	
پرهیز از غفلت و حفظ وحدت و روحیه ي جهادي در دوران کنوني عالم. 	
تأثیر بیداري اسامي در ایجاد تحول و تغییر شکل عمومي دنیا. 	
تأثیر پدیده ي بیداري اسامي بر نظام بین الملل. 	
تأثیر عدالت گرایي در تمدن سازي اسامي. 	

راهبرد

ی
لام

س
ن ا

ّ مد
ت

نظریه:   دوران جدید عالم و تشکیل تمدن بزرگ اسلامی
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پژوهش حاضر، به دلیل نقل صریح داده ها از متن ســخنرانی های آیت الله خامنه ای، از شاخص 

»امانت داری« برخوردار بوده و روایی لازم را داراســت و از ســوی دیگر، به دلیل بهره مندی از 

نظر خبرگان دانشــگاهی در کلیه مراحل و فرایندهای این پژوهش، پایایی مورد انتظار برای یک 

پژوهش به خوبی تضمین شده است.

8. جمع بندی و نتیجه گیری

در پژوهش حاضر دریافتیم که در طول تاریخ، همواره نظم های جهانی به انحاء و دلایل مختلفی 

ماننــد ظهور یک ایدئولوژی، تغییر و تحولات فکری و اندیشــه ای، بــروز بحران ها و نزاع های 

بین المللی و غیره، دچار تغییر و تحول گشــته اند. بعد از جنگ جهانی دوم، فضایی بر عالم بین 

الملل حاکم شد که از آن تعبیر به »جنگ سرد« می شود. در این فضا دو ابر قدرت اتحاد جماهیر 

شــوروی وایالات متحده آمریکا بر سر گسترش نفوذ و تسرّی ایدئولوژی خود به سراسر جهان با 

یکدیگر رقابت داشتند.

 شوروی درصدد اشاعه ایدئولوژی کمونیســتی بوده و در مقابل ایالات متحده آمریکا سعی 

در اشاعه ایدئولوژی لیبرالیســتی می نمود. چنین فضایی تا پایان سال 1990م و فروپاشی اتحاد 

جماهیر شــوروی بر نظام بین الملل حاکم بود. ســرانجام پس از این دوران، نظمی تک قطبی با 

محوریت ایالات متحده آمریکا و مبتنی بر ایدئولوژی لیبرالیستی بر جهان حاکم گردید. بنابراین، 

 منافع آمریکا و کشورهای 
ً
می توان گفت که نظم موجود جهانی، نظمی لیبرالیستی است که صرفا

همســو با این نظم را تأمین می نماید؛ نظمی با مختصات اســتعماری، اســتثماری، استکباری، 

استبدادی، سلطه گری، منفعت طلبانه، مادی، قطبی، صهیونیستی و امپریالیستی.

از اینرو مقام معظم رهبری، نظــم لیبرال موجود بین المللی را به دلیل ابتناء بر پایه های باطل 

و اصول ظالمانه به شــدت مورد انتقاد قرار می دهد، چراکه آن را در تقابل و تعارض با آموزه های 

الهی و منقطع و بیگانه با حقایق هســتی و نظام آفرینش و نیز مخالف با شرافت و کرامت انسانی 

قلمداد می کند. اما، در مقابل برای رهایی از چنین وضعیّتی، نظمی را برای جهانیان ترسیم می کند 

حسن و آفرینش بوده و بر پایه فطرت الهی انسان شکل گرفته است. 
َ
که مقبول و مطلوب با نظام ا

لــذا در این پژوهش بر مبنای نظریه پردازی داده بنیاد، دریافتیم که مقام معظم رهبری تحقق چنین 

نظمی را با بهره گیری از مکانیســم ها و راهبردهایی چون انسجام اسامی، عدالت گرایی وتقویت 
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جریانات بیداری دینی و اسامی امکانپذیر می دانند.
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